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 ВВЕДЕНИЕ

На сегодняшний день инсульт сохраняет позицию важнейшей медико-

социальной проблемы, что обусловлено высокой долей в структуре

заболеваемости и смертности населения по всему миру. По данным

Национального регистра инсульта, ежегодно в России острое нарушение

мозгового кровообращения (ОНМК) происходит более 400 тыс. случаев инсульта

с показателем заболеваемости 3 на 1000 населения, летальность достигает 35%

(приблизительно 150тыс.человек) и только около 20% выживших после инсульта

могут вернуться к прежней работе [28, 39, 52, 66, 72, 76].

По данным ВОЗ, сосудистые заболевания головного мозга занимают второе

место среди общих причин смертности и третье – среди основных факторов

инвалидизации трудоспособного населения [56]. Среди лиц старше 50–55 лет

частота мозговых инсультов увеличивается в 1,8–2,0 раза в каждом последующем

десятилетии жизни [1]. Инвалидизация после инсульта занимает первое место

среди всех причин первичной инвалидности. В Российской Федерации

проживают свыше 1 млн. человек, перенесших инсульт, при этом треть из них -

лица трудоспособного возраста, а к труду возвращается только каждый четвертый

больной. Таким образом, учитывая высокие показатели заболеваемости,

смертности, и инвалидизации среди выживших после инсульта пациентов,

следует отметить огромный экономический и социальный ущерб от этого

заболевания [52, 125].

В течение многих лет внимание ученых по всему миру сосредоточено на

поиске новых решений, направленных на повышение эффективности

медицинской реабилитации пациентам, перенесших ОНМК. Основное значение в

снижении заболеваемости, смертности и инвалидизации вследствие инсульта

принадлежит первичной и вторичной профилактике, включающие регулируемые

социальные, бытовые и медицинские факторы риска. Правильно организованная

система помощи пациентов после ОНМК, основанна на четких диагностических и

лечебных подходах, а также реабилитационных мероприятиях, включающих
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профилактику повторного инсульта поможет снизить риск летальных случает и

инвалидизацию.

Повышенный интерес к изучению взаимосвязи между расстройствами сна и

развитием ОНМК с точки зрения риска и прогноза, безусловно, обусловлен

возрастающей инвалидизацией пациентов, в т.ч. работоспособного возраста. С

каждым годом в современной литературе все чаще можно встретить публикации,

посвященные изучению инсомний и их влиянию на многие качественные

характеристики физического и психического здоровья, а также на способность

восстановления после инсульта [20, 238].

Одним из важных подходов в лечении пациентов после ОНМК является

активизация в ранние сроки с последующим расширение двигательного режима.

Однако, данная задача не всегда выполнима. Это может быть связано с многими

причинами, как со стороны самого пациента (тяжесть состояния,

некомпенсированная сопутствующая патология, сонливость в дневные часы,

депрессия, астения, апатия и т.д.), так и со стороны недостаточной поддержки

родственников. Однако, коррекция одного из факторов, такого как инсомнии

является на сегодняшний день очень перспективным направлением.

Получено много доказательств, что инсомния может служить

неблагоприятным фоном в системе комплексного реабилитационного процесса

[6]. На сегодняшний день нарушения сна являются потенциальным

модифицируемым фактором риска сердечно-сосудистых заболеваний [42].

Все ученые-исследователи, занимающиеся этой проблемы сходятся в общей

точке зрения, что раннее выявление и своевременная коррекция инсомнических

расстройств у больных в восстановительном периоде ОНМК оправдана в связи с

их высокой частотой и негативным влиянием на краткосрочное и долгосрочное

восстановление после инсульта, а также его исход.

Учитывая ежегодно возрастающее количество лиц, пострадавших от

острого нарушения мозгового кровообращения, а также медицинскую и

социальную значимость данной проблемы, выражающейся значительными

показателями временных трудовых потерь и первичной инвалидности
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совершенствование системы медицинской реабилитации является актуальной

задачей.

Степень разработанности темы.

С учетом сложившейся необходимости улучшения системы медицинской

реабилитации пациентов после перенесенного ОНМК на сегодняшний день

учеными по всему миру активно ведется работа, направленная на установление

взаимосвязи нарушений сна и инсульта. Большинством исследователей инсомнии

рассматриваются в качестве предиктора возникновения сосудистой катастрофы.

Вопросам вторичной профилактики уделяется значительно меньше внимание. В

современных публикациях недостаточно объективных данных,

свидетельствующих о негативном влиянии инсомний на процессы двигательного

восстановления, поэтому отсутствуют четкие представления об актуальности

данной проблемы.

Цель исследования

Улучшить результаты восстановительного лечения пациентов, перенесших острое

нарушение мозгового кровообращения с помощью разработанного алгоритма

ранней диагностики и лечения инсомний.

Задачи исследования

1.Изучить распространенность и характер нарушений сна у пациентов в раннем

восстановительном периоде (РВП) ОНМК.

2.Провести сравнительный анализ качественных и количественных характеристик

ночного сна у пациентов в РВП ОНМК с нарушениями ночного сна и без

нарушений.

3. Оценить распространенность синдрома обструктивного апноэ во сне у

пациентов в РВП ОНМК.

4. Проследить закономерности развития нарушений сна в зависимости от вида

ОНМК, его локализации, характера, распространенности, гендерных

особенностей.

5. Оценить эффективность коррекции нарушений сна на ход восстановительного

лечения пациентов в РВП ОНМК.
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6. Разработать алгоритм диагностики и лечения инсомнических нарушений у

пациентов в РВП ОНМК.

Научная новизна

Автором впервые продемонстрирована высокая распространенность

нарушений сна пациентов в РВП ОНМК. Показана важная роль ранней

диагностики и активного опроса больных о качестве их ночного сна после

перенесенной сосудистой катастрофы.

В работе впервые была проведена сравнительная оценка структурной

организации сна у пациентов в РВП ОНМК по ишемическому и

геморрагическому типу, описаны варианты инсомнических расстройств и их

влияние на качество жизни пациентов с различными видами инсульта.

В процессе исследовательской работы впервые были подробно описаны

закономерности развития нарушений сна в зависимости от вида ОНМК

(локализации, характера, распространенности, пола, гендерных особенностей).

Автором были изучены влияние инсомний на ход восстановительного

лечения и убедительно продемонстрировано негативное влияние этих нарушений

на психоэмоциональный статус и качество жизни больных, перенесших ОНМК.

В работе впервые был разработан и адаптирован для практического

применения алгоритм диагностики инсомний у пациентов в раннем

восстановительном периоде ОНМК, проведена клиническая апробация

предложенного алгоритма.

Теоретическая и практическая значимость работы

Полученные результаты исследования у пациентов в РВП ОНМК

подтверждают влияние нарушений сна на ход восстановительного лечения.

Присутствие нарушений сна у пациентов после инсульта является негативным

фактором, снижающим эффективность восстановительного лечения, а

своевременная коррекция нарушений сна способствует повышению

эффективности реабилитационного процесса.
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Внедрение в клиническую практику результатов настоящего исследования

позволит улучшить эффективность восстановительного лечения, качества жизни и

прогноз пациентов, перенесших ОНМК.

Методология и методы исследования

Диссертационное исследование выполнено на базах кафедры неврологии,

нейрохирургии и медицинской генетики ФГБОУ ВО Волгоградский ГМУ

Минздрава России: Клиника ВолгГМУ №1, ГУЗ Волгоградская областная

больница №1, ГУЗ Больница скорой медицинской помощи №25 г. Волгограда.

Согласно поставленным целям и задачам исследование включало следующие

этапы: клинико-неврологический (оценка неврологического статуса, анализ

данных нейровизуализации, тестирование по шкалам), нейрофизиологический

(проведение полисомнографии), фармакологический (применение препарата

мелатонина у пациентов с нарушениями сна).

Статистическая обработка результатов проводилась при помощи методов

медицинской статистики с использованием пакета программ Microsoft Excel 2007,

«Statistica 10» (StatSoft, Inc.)

Основные положения, выносимые на защиту

1.У пациентов в РВП ОНМК инсомнические расстройства носят характер

пресомнических, инсомнических, постсомнических нарушений, а также их

сочетаний.

2. Полисомнография является наиболее объективным методом, позволяющим

выявлять, определять выраженность и характер имеющихся нарушений сна у

пациентов в РВП ОНМК.

3.Инсомнии являются значимым фактором, затрудняющим восстановление

двигательных функций и снижающим качество жизни у пациентов, после

перенесенного ОНМК, а коррекция инсомнических нарушений способствует

улучшению этих показателей.

Степень достоверности и апробация результатов исследования

Достоверность полученных результатов определяется достаточным количеством

пациентов, включенных в диссертационное исследование, четкой постановкой
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цели и задач, использованием в работе современных клинических,

инструментальных методов исследования, фармакотерапии, а также применением

актуальных методов статистического анализа.

Проведена апробация на заседании проблемной комиссии «Внутренние

болезни и клиническая диагностика» ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России

(27 февраля 2024г., выписка из протокола №5). Основные положения диссертации

были доложены и обсуждены на региональной междисциплинарной научно-

практической конференции «Актуальные вопросы неврологии» (г. Волгоград, 15-

16 апреля 2016г., 28-29 октября 2016г., 18-19 октября 2019г.); на

Междисциплинарной научно-практической конференции, посвященной

Всемирному дню сна (г. Волгоград, 13 марта 2020г.), на Междисциплинарной

научно-практической конференции «Лермонтовская осень- 2021», г. Ставрополь,

на Двенадцатом международном междисциплинарном конгрессе по заболеваниям

органов головы и шеи, г. Москва, 2024г.

Публикации. По теме диссертации опубликованы 15 научных работ, 5 из

которых опубликованы в ведущих рецензируемых научных журналах и изданиях,

определенных ВАК Министерства науки и высшего образования Российской

Федерации.

Внедрение результатов работы в практику

Основные положения и практические рекомендации диссертационной работы

внедрены в учебный процесс на кафедре неврологии, нейрохирургии,

медицинской генетики ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России, а также в

практику медицинской деятельности неврологического отделения Клиники №1

ВолгГМУ и ГБУЗ ВОКБ №1 г. Волгограда. Результаты научно-исследовательской

работы также можно рекомендовать в клиническую практику неврологических

центров, занимающихся лечением и реабилитацией постинсультных больных.

Соответствие диссертации паспорту специальности

Диссертационная работа выполнена в соответствии с паспортом специальности

3.1.24. Неврология. Разработка тактики ведения пациентов после перенесенного
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ОНМК с инсомниями ведется на основании данных нейровизуализации,

клинических особенностей, сопутствующих немоторных нарушений.

Личный вклад автора

Автором был произведен анализ современной отечественной и зарубежной

литературы по данной проблеме, сформированы и обоснованы цель, задачи,

основные положения, выносимые на защиту, представлены основные результаты

исследования на научных конференциях. Автором лично производился набор

материала с анализом анамнеза, проведением клинического, неврологического

обследования, выполнялись нейрофизиологические исследования с

интерпретацией результатов, данных дополнительных методов исследования,

выполнена статистическая обработка результатов исследования, сформулированы

практические рекомендации.

Структура и объем работы

Диссертация изложена на 169 страницах машинописного текста и состоит из

введения, обзора литературы, характеристики материалов и методов

исследования, главы результатов собственных исследований, заключения,

выводов, практических рекомендаций. Текст сопровождается 54 таблицами и

30 рисунками, двумя схемами. Список использованной литературы включает 240

источников, в их числе 77 – отечественных, 163 – зарубежных источника.
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ГЛАВА 1

ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1. Эпидемиология нарушений сна у пациентов, перенесших ОНМК.

Согласно определению Международной классификации расстройств сна

2014 г. (МКРС-3), инсомния представляет собой синдромокомплекс,

характеризующийся повторяющимися нарушениями инициации,

продолжительности, консолидации или качества сна, возникающих при

достаточном количестве времени, предназначенного для ночного сна и наличия

благоприятных условий, проявляющихся различного рода нарушениями дневного

функционирования [82].

Инсомнии имеют многофакторную природу, и как правило, это сочетаний

разных причин. Инсомнии можно дифференцировать как первичные,

возникающие вследствие преобладания активирующего влияния головного мозга

и нарушения процессов поддержания естественного цикла сон-бодрствование, и

вторичные формы –на фоне изменений психо-эмоционального фона,

злоупотреблении психоактивными препаратами [6]. По сообщениям некоторых

зарубежных авторов нарушения сна могут быть не только следствием мозгового

инсульта, но его причиной [206, 238].

По дынным разных авторов распространенность нарушений сна при

инсульте колеблется в широких пределах, от 13,2% до 94,0%, [133,134, 175, 191,

215, 221, 228] а по некоторым данным -достигают и 100% [22, 34, 53].

Широкий разброс показателя распространенности инсомнии может быть

обусловлен применением различных методологий постановки данного диагноза.

Исследования, проведенные с использованием инструментальных методов

диагностики демонстрируют значительно более высокие показатели

распространенности инсомний [218] по сравнению с теми, кто использует

неинструментальные методы диагностики [100 , 221, 228, 140].

Установлено, что распространенность бессонницы у выживших пациентов

после инсульта превышает показатели общепопуляционные [129, 133].
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 Нарушения сна и бодрствования широко распространены среди людей,

перенесших инсульт, причем бессонница является наиболее распространенным

заболеванием в течение первых месяцев заболевания регистрирующаяся у

каждого второго пациента, перенесшего инсульт [130].

По результатам проведенного метаанализа учеными из Великобритании

было выявлено 38,2% пациентов, испытывающих расстройства сна после

инсульта. Более выраженные симптомы бессонницы были отмечены у лиц с

сопутствующей депрессией и тревогой [133]. По данным другого метаанализа

(2017) более высокая распространенность бессонницы была зарегистрирована

среди женщин, за исключением одного исследования, в котором не было

выявлено существенных гендерных различий в распространенности заболевания.

[133]. Согласно данным Тазартуковой А.Д. (2018) среди 277 респондентов в

раннем восстановительном периоде перенесенного острого нарушения мозгового

кровообращения инсомния отмечалась у 57% больных, а у 18% инсомния

появилась denovo после инсульта [70]. В то время как, Глозье и соавт. (2017)

сообщали, что в 1-й месяц после перенесенного инсульта у 29% больных, из тех,

кто ранее не страдал бессонницей появлялись инсомнические расстройства [221].

1.2. Влияние нарушений сна на реабилитационный потенциал.

На сегодняшний день становится очевидным, что при патологии

центральной нервной системы человека зачастую цикл сон- бодрствование

становится первой мишенью болезни. А иногда эти нарушения становятся даже

первыми доклиническими симптомами возникновения заболевания. В

большинстве работ инсомнии рассматриваются в качестве пускового фактора,

инициирующего цепь взаимосвязанных патофизиологических сдвигов,

неминуемо приводящих к внезапной сосудистой катастрофе. Исходя из этого

дальнейшее изучение взаимосвязи инсомний и церебрального инсульта

представляет не просто академический интерес, но имеет достаточно серьезное

практическое значение в плане лечебных, реабилитационных мероприятий,

вопросов прогноза [22, 53 , 98 , 174, 34, 130, 216, 140]. Как известно, все
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реабилитационные усилия, в основном, направлены на преодоление

двигательного дефицита, так как именно этот показатель принято считать

критерием эффективности проведенной реабилитационной помощи. В течение

двадцати последних лет постепенно накапливались данные, свидетельствующие

об отрицательном влиянии расстройств сна на ход лечебных и реабилитационных

мероприятий [175], а также о важной функции сна в процессе нейропластичности

[58] и реорганизации нейронных связей, повышению адаптивных возможностей

человека [68], лежащих в основе функционального восстановления,

позволяющего организму максимально адаптироваться к меняющимся условиям

внешней и внутренней среды [13].Также уже не вызывает сомнений, что

инсомнии приводят к снижению качества жизни пациентов, нарушению

реабилитационного процесса и повышенному риску развития повторного

инсульта [53, 73, 24]. На сегодняшний день нарушения сна являются

потенциальным модифицируемым фактором риска развития сердечно-сосудистых

заболеваний [42], однако, вместе с тем продолжают оставаться самым

непризнанным корригируемым фактором риска развития инсульта [45]. Недавний

мета-анализ показал, что короткий сон длительностью 5-6 часов является

независимым предиктором инсульта [130, 208]. Результаты исследования ЭССЕ-

РФ свидетельствуют, что высокая сонливость в сочетании с апноэ сна

представляют собой значимый риск развития инсульта [42]. Данные

многочисленных исследований свидетельствуют, что у пациентов с инфарктом

мозга или кровоизлиянием бессонница достоверно связана с более тяжелым

течением инсульта, менее эффективным функциональным восстановлением и

депрессией, повышенным риском развития сердечно-сосудистых заболеваний в

будущем [102, 130, 138, 141, 145, 217], а фармакологическая коррекция сна

улучшает функциональный исход после инсульта. Ученые разных стран

постулируют, что раннее распознавание и лечение нарушений сна может играть

ключевую роль в нейрореабилитации после инсульта [233, 214, 216].

Экспериментальные и клинические исследования доказали, что улучшение

качества ночного сна облегчает процессы нейропластичности, приводящие к
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улучшению обучения и памяти, что связано с функциональным переназначением

нейронов периинфарктной зоны в пользу нейронов отдаленных отделов

головного мозга [170, 213,88, 114, 210, 216]. Согласно опубликованным данным

отечественных ученых стало известно, изменения структуры сна в острейшем

периоде инсульта имеют важное прогностическое значение. Было установлено,


[…]


сравнению с исходным значением), а у пациентов с геморрагическим типом

поражения – за счет уменьшения депрессивной (на 23,3%). В целом, данные

показатели сопоставимы и не выявляют достоверных отличий, р< 0,05.

Большинство пациентов сообщали о лучшем самочувствии по утрам, уменьшении

раздражительности, о более уверенном и оптимистичном взгляде в будущее, а со

стороны медперсонала обращали на себя внимание более стабильный фон

настроения, доброжелательность.

На современном этапе накоплено достаточное количество доказательств,

свидетельствующих о взаимосвязи BDNF и депрессии. Многие авторы,

занимающиеся изучением природы ПИД сообщают об основополагающей роли

BDNF в развитии данного состояния. По данным лабораторных исследований

уровня BDNF нейротрофина в плазме у пациентов с ПИД выявляется уменьшение

количества BDNF иммунореактивных позитивных нейронов у больных с

депрессивным расстройством [120, 135]. Данные метаанализа подтвердили, что

уровень BDNF может рассматриваться, как маркер тяжести депрессии и ответа на

терапию антидепрессантами [94]. Также было показано закономерное увеличение

концентрации BDNF на фоне лечения антидепрессантами [3, 202]. В одном из

исследований Костенко Е.В. и соавт. предположили, что так как мелатонин

приводит к активации синтеза нейротрофического фактора, то уменьшение

выраженности депрессивного расстройства у пациентов, получающих мелатонин

связан с антидепрессант- подобным действием BDNF [22]. Схожие результаты

были получены Deyama S и соавт. 2019 в ходе клинических испытаний [168]. О

необходимости коррекции постинсультной депрессии свидетельствуют немалое

количество научных работ [110, 165, 166, 184, 187, 194, 227, 240]. Ни для кого не

секрет, что назначение антидепрессантов пожилым, в большинстве своем,

коморбидным пациентам после перенесенного мозгового инсульта является
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небезопасным в плане высокого риска лекарственного взаимодействия и

возможных неблагоприятных реакций [22]. Принимая во внимание современные

знания о способности мелатонина увеличивать содержание мозгового

нейротрофического фактора в плазме крови применение его является наиболее

предпочтительным у пациентов после инсульта, не только с целью коррекции

депрессивной симптоматики, но и повышения эффективности процесса

реабилитации. Таким образом, применение мелатонина может стать

альтернативным вариантом лечения депрессивного расстройства у

постинсультных пациентов.

Многочисленные зарубежные коллеги из разных стран также солидарны с

мнением отечественных ученых в том, что наличие церебро-васкулярной

патологии нарушает физическое, психологическое, социальное и духовное

состояние больного, т. е. изменяет уровень многих показателей качества жизни

[83, 96, 108, 151, 186-187]. Считается, что одним из критериев эффективности

лечения и реабилитации является улучшение и достижение приемлемого для

больного качества жизни [71]. Исходно все обследованные нами больные

отмечали изменения различных критериев качества жизни шкалы SS -QOL.

Однако, выраженность большинства этих составляющих статистически значимо

преобладала у пациентов с инсомниями. Большинство пациентов жаловались на

снижение общей энергичности (на 61,7% против 32,7% у пациентов без

нарушений сна), ухудшение настроения (на 56,8% против 38,4%), повышенную

раздражительность (45% против 26%), ухудшение отношений в семье (58%

против 35,4%), р>0,05.

В основных группах, получающих фармакоррекцию (ОI+М, ОII+М) к концу

периода наблюдения показатель качества жизни статистически значимо

увеличился по сравнению с исходным уровнем у пациентов в РВП ОНМК по

ишемическому типу на 15,9%, с геморрагическим типом поражения – на 16,1%.

Наибольшая часть пациентов отмечали значительное уменьшение общей слабости

до 41,8% (6,3+/1,2балла), повышение настроения –до 38,9% (9,7+/-2,7),

уменьшения раздражительности – до 34,4% (5,1+/-2,5балла), облегчение
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самообслуживания на 23,3%, и улучшение функции верхней конечности на

45,5%. У пациентов основных групп не получающих препарат мелатонина -

показатель КЖ за весь период наблюдения так и не изменился (р=0,89).

В целом, нарушения структуры и длительности сна у пациентов в раннем

восстановительном периоде являются распространенной и значимой проблемой.

Согласно данным рутинного опроса мы отмечали, что наиболее часто нарушения

сна встречаются у пациентов в РВП ОНМК по геморрагическому типу. Однако,

преобладание выраженности нарушений сна у пациентов с каким-либо

определенным типом нарушения мозгового кровообращения при проведении

инструментального исследования (ПСГ) достоверно установить не удалось. По

нашим данным у всех пациентов с инсомниями регистрировались те или иные

изменения структуры сна (чаще их сочетания). На основании анализа полученных

данных проведенной ПСГ можно говорить о преобладающем

феноменологическом типе инсомний, который характерен для определенного

типа нарушения мозгового кровообращения. У пациентов после перенесенного

ОНМК по ишемическому типу преобладали пресомнические нарушения

(затруднения инициации сна), по геморрагическому типу – интрасомнические

(частые ночные пробуждения, и, как следствие –фрагментация сна). Ранее работ,

посвященных изучению различий структурной организации сна у пациентов в

РВП ОНМК по ишемическому и геморрагическому типу не проводилось и

поэтому многие вопросы пока остаются не раскрытыми.

В развитии инсомний, как правило, принимают участие сочетание

факторов. По нашим данным левосторонний инсульт чаще сопровождается

расстройствами сна. Женщины страдают чаще от различных расстройств ночного

сна. Возрастной фактор имеет не маловажное значение- наиболее часто инсомнии

встречаются у пациентов в возрасте 65 лет и старше. Выраженность нарушений

сна будет зависеть от локализации очага, его размеров, протяженности.

Эффективности применения препарата мелатонина на регресс

двигательного дефицита у пациентов как с ишемическим характером поражения,

так и геморрагическим не выявляла достоверных отличий (р>0,05), улучшение

137

повседневных навыков самообслуживания, основанных на балльной оценке

шкалы Бартел составляло до 10%. Несколько большая эффективность

хронотерапии мелатонином была отмечена в отношении влияния на уровень

тревожно-депрессивных расстройств, снижение выраженности которых достигало

23% от первоначальных показателей. В целом, использование препарата

мелатонина в дозировке 3 мг в сутки однократно на ночь в сочетании с базовой

терапией выявляло положительное влияние на все субъективных характеристики

ночного сна – длительность засыпания, количество ночных пробуждений, общую

продолжительность сна, качество утреннего пробуждения и дневного

функционирования в группе пациентов, получающих мелатонин по сравнению с

группой контроля. Было замечено, что положительные изменения способствуют

уменьшению выраженности тревожно- депрессивной симптоматики, повышению

комплаентности в достижении поставленной цели. Пациенты становятся более

ответственными в соблюдении режима и рекомендаций врача, мотивированными

в продолжении выполнения необходимых занятий лечебной физкультурой в

домашних условиях, что в комплексе способствует увеличению двигательной

активности и улучшению качества жизни.
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ВЫВОДЫ

1. Использование шкалы субъективных характеристик сна позволяет выявлять

нарушения сна в 3 раза чаще, чем при рутинном сборе жалоб. Распространенность

нарушений сна отмечается выше среди пациентов в РВП ОНМК по

геморрагическому типу -70,6%, по сравнению с ишемическим типом поражения -

51,1%.

2. Распространенность дневной сонливости среди пациентов с нарушениями сна

отмечается выше в группе пациентов в РВП ОНМК по геморрагическому типу-

88,9%, чем по ишемическому - 63,8%. Выраженность дневной сонливости также

преобладает у больных с геморрагическим характером поражения, после

перенесенного ОНМК, средний балл составил 12,5 б, что соответствует

значительному уровню нарушений, в сравнении с пациентами с ишемическим

типом - 9б, соответствующим умеренному уровню нарушений.

3. По данным полисомнографического исследования установлено, что у

пациентов в РВП ОНМК по ишемическому типу достоверно преобладают

пресомнические расстройства Средняя продолжительность латентного периода

сна у пациентов с ишемическим типом поражения составила -123,2 мин., по

сравнению с геморрагическим - 64,5 мин., р<0,05. А у пациентов в РВП ОНМК по

геморрагическому типу преобладали интрасомнические расстройства -

длительность ночного бодрствования (WASO), и количество ночных

пробуждений. Длительность периода бодрствования внутри сна у пациентов с

геморрагическим типом поражения составила – 182,4мин., по сравнению с

ишемическим -144,8мин., что также выявляло достоверные отличия р<0,05.

Продолжительность десатурации у пациентов основной группы превосходит

общую продолжительность времени сна, и составляет 64,4%, что 3 раза выше

аналогичного показателя в группе контроля (20,6%), р<0,05. Отсутствие жалоб

пациентов на нарушения сна не могут исключать наличие синдрома

обструктивного апноэ сна.

4. Наиболее часто нарушения процессов инициации выявлялись у пациентов с

полушарным инсультом теменной, височной локализации (71%). Нарушения
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процессов поддержания сна наиболее часто встречались у пациентов с

локализацией очага поражения ближе к стволовым структурам - глубокие отделы

височной, теменной области, базальные ядра (80,6%). Левосторонняя локализация

очага поражения преобладала у пациентов с инсомниями (68,5%).

5. Применение препарата мелатонина у пациентов в РВП ОНМК с инсомниями

позволяет снижать выраженность тревожно-депрессивных расстройств до 23%,

улучшать процесс восстановления утраченных двигательных функций до 10%.

6.Разработанный алгоритм диагностики и лечения инсомний у больных в РВП

ОНМК поможет своевременно выявлять и корректировать нарушения сна, что

позволит увеличить эффективность реабилитационной помощи, улучшить

прогноз и качество жизни больных. Отмечено повышение качества жизни у

пациентов в РВП ОНМК с инсомниями на 16,1%.
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 ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1.Всем пациентам в РВП ОНМК целесообразно исследовать уровень

инсомнических расстройств для разработки адекватной программы медицинской

реабилитации.

2.Уточнение феноменологического типа инсомний даст возможность

включить индивидуальные особенности в программу реабилитационной лечения,

тем самым повысить эффективность оказываемой помощи.

3.Выявленные закономерности развития инсомнических расстройств

следует учитывать при составлении индивидуальной программы реабилитации.

4.Для оценки степени выраженности и уточнения характера инсомнических

расстройств рекомендовано проведение полисомнографии.

5.Использование предложенного нами алгоритма ранней диагностики

инсомний позволит дифференцировать группы пациентов для проведения

фармакологического и нефармакологического лечения, что позволит улучшить

результаты восстановительного лечения и качества жизни пациентов после

перенесенного ОНМК.

6.Мелатонин может быть использован в комплексе с базисной терапией у

пациентов в раннем восстановительном периоде. Назначение этого препарата

патогенетически обосновано, имеет высокий профиль эффективности и

безопасности.
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 СПИСОК УСЛОВНЫХ СОКРАЩЕНИЙ

АД – артериальное давление

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ДС – дневная сонливость

ЗМА – задняя мозговая артерия

ИАГ – индекс апноэ/гипопноэ

ИД – индекс дыхания

КЖ – качество жизни

НДС – нарушение дыхания во сне

НС – нарушения сна

ОВС – общее время сна

ОНМК – острое нарушение мозгового кровообращения

ПИД – постинсультная депрессия

ПМА – передняя мозговая артерия

ПСГ – полисомнография

РВП – ранний восстановительный период

СМА – средняя мозговая артерия

СОАС – синдром обструктивного апноэ сна

ШСХС – шкала субъективных характеристик сна

WASO – wake after sleep onset
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