О Т З Ы В

официального оппонента кандидата медицинских наук, доцента,
доцента кафедры нервных болезней и нейрохирургии Института клинической медицины
Первого МГМУ им. И.М. Сеченова Министерства здравоохранения Российской
Федерации (Сеченовский университет), заведующего отделением медицины сна
университетской клинической больницы №3 Полуэктова Михаила Гурьевича на
диссертацию

Кураковой Елены Александровны на тему

«Диагностика и коррекция инсомний у пациентов в раннем восстановительном периоде
острого нарушения мозгового кровообращения»,

представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук
по специальности 3.1.24 – неврология.

Мозговой инсульт является одной из актуальных медико-социальных проблем. Это объясняется его большой долей в структуре заболеваемости и смертности населения, высокими показателями первичной инвалидизации и временных трудовых потерь. Полноценный сон для больного инсультом важен для восстановления нарушенных функций, в частности, показано что именно в это время процессы нейропластичности протекают более активно. Сон также играет важную роль в поддержании психического равновесия при этом тяжелом заболевании. Инсомния (бессонница) является одним из наиболее частых нарушений сна в общей популяции. Недостаток ночного сна и изменение его структуры при инсомнии оказывает значительное влияние на здоровье людей, прежде всего через ухудшение состояния нервной и сердечно-сосудистой системы. Неудивительно, что вопрос наличия нарушений сна встает еще более остро при реабилитации после острого нарушения мозгового кровообращения, когда требуется обеспечить больному условия для наилучшего использования восстановительных ресурсов нервной системы.

Работа Е.А. Кураковой посвящена изучению особенностей инсомний у пациентов в раннем восстановительном периоде, а также их коррекции с целью улучшения качества реабилитационной помощи. Поставленная автором цель повышения эффективности лечения пациентов, перенесших мозговой инсульт, является актуальной как в научном, так и в практическом отношении.

При помощи специализированного опросника автором была проведена оценка распространенности нарушений сна в форме инсомнии среди больных инсультами

ишемического и геморрагического характера. Было показано, что бессонница является очень частым нарушением в раннем восстановительном периоде инсульта любого характера. При этом сами пациенты склонны недооценивать свои нарушения сна и жалоб на них активно не предъявляют. Автор провел скрупулезный анализ особенностей клинической картины возникающих нарушений сна, разделив их по фенотипам: пресомническому, интрасомническому и постсомническому, что является важным с точки зрения выбора дальнейшей тактики лечения. Также был проведен анализ связи нарушения сна с особенностями клинической картины инсульта и локализации поражения. В этой работе была затронута важная роль психоэмоционального состояния для организации полноценного сна – у больных инсомниями оказались значительно хуже показатели по шкалам астении, тревоги и депрессии.

Важным достоинством работы явилось подтверждение данных, полученных при опросе пациентов результатами объективного исследования, являющегося «золотым стандартом» изучения сна – полисомнографии. Наличие нарушений сна было верифицировано достоверными изменениями времени засыпания, общего времени сна и времени ночного бодрствования.

Полученные автором данные о высокой частоте и значимости нарушений сна при инсульте закономерно приводят к идее поиска путей коррекции этих нарушений, доступных в рамках ранних реабилитационных мероприятий. С этой целью был выбран препарат мелатонина, обладающий не только легким снотворным, но и дополнительным адаптогенным и антиоксидантным действием. В работе было убедительно показано, что применение мелатонина у больных инсультами с нарушением сна сопровождается не только улучшением самого сна (у больных с нарушениями геморрагического характера), но и приводит к положительным изменениям показателей психоэмоционального состояния и качества жизни.

На основании анализа собственного опыта диагностики и лечения инсомнии в описанной выборке авторы предлагают алгоритм улучшения сна у больных в раннем восстановительном периоде после инсульта, что имеет практическое значение.

Структурно работа представлена в классическом виде: состоит из введения, 4 глав, заключения, выводов и практических рекомендаций, иллюстрирована достаточным количеством рисунков, таблиц и схем. Список цитируемой литературы включает большое количество (более 200) отечественных и иностранных источников. Обзор достаточно полно раскрывает вопрос нарушений сна при мозговом инсульте, из него становится ясна актуальность темы и перспективные направления исследований. Материалы и методы,

использованные в работе, подробно описаны: дана полная характеристика обследованной группы и методик, которые применялись для оценки состояния пациентов, представлена полная схема проведения исследования. В главе с результатами собственных исследований данные представлены должным образом, использованы адекватные статистические методы обработки материала. Присутствует подробное обсуждение полученных данных и сопоставление их с результатами предшествовавших исследований. Выводы логично вытекают из изложенного материала. На основе данных, полученных в исследовании, авторами сформулированы практические рекомендации, которые способствуют оптимизации диагностики и лечения инсомний у пациентов в раннем восстановительном периоде ОНМК. Судя по большому количеству работ, опубликованных по теме диссертации, эти рекомендации успешно распространяются и апробируются в клинической практике.

Следует отметить и некоторые недостатки в организации и представлении материала:

1. В обзоре не упоминаются некоторые работы, проведенные ранее на указанную тему, в частности, докторское исследование Р.Л. Гасанова 2000 г., где также проводилась ночная полисомнография у больных инсультами и осуществлялось сопоставление локализации поражения с типом нарушения структуры сна, и работы С.Л. Bassetti 2008 г. по изменениям сна при инсультах глубокой локализации.
2. Разделение на группы в зависимости от наличия синдрома обструктивного апноэ сна (СОАС) производилось на основании данных анкетного опроса, а не объективного исследования. При этом регистрация показателей дыхания во сне во время проведения полисомнографического исследования осуществлялась. Опросники не обладают достаточной точностью для уверенного выявления СОАС, поэтому следовало бы проводить разделение больных на группы на основании именно данных объективного исследования дыхания во сне.
3. В тексте относительно часто встречаются грамматические и стилистические неточности, требуется более тщательная редакция, в том числе и в отношении русскоязычного перевода названий некоторых опросников.

Данные замечания не носят принципиального характера и не умаляют значения основных результатов работы для науки и практического здравоохранения.

Диссертационная работа Е.А. Кураковой «Диагностика и коррекция инсомний у пациентов в раннем восстановительном периоде острого нарушения мозгового кровообращения», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.24. Неврология, выполненная под руководством доктора медицинских наук, доцента Курушиной Ольга Викторовны, является самостоятельной завершенной научно-

квалификационной работой, в которой содержится решение актуальной научно-практической задачи, имеющей существенное значение для неврологии – повышение эффективности реабилитационной помощи пациентам, перенесшим мозговой инсульт.

По своей актуальности, научной новизне, глубине, объему, методическим подходам к проведению исследования, достоверности результатов, теоретической и практической значимости полученных результатов диссертация Е.А. Кураковой «Диагностика и коррекция инсомний у пациентов в раннем восстановительном периоде острого нарушения мозгового кровообращения» полностью соответствует критериям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (в редакции постановления Правительства РФ № 1786 от 26.10.2023), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор Куракова Елена Александровна заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.24 Неврология.

Официальный оппонент:

кандидат медицинских наук, доцент,
доцент кафедры нервных болезней и нейрохирургии
Института клинической медицины
Первого МГМУ им. И.М. Сеченова Министерства
Здравоохранения Российской Федерации
(Сеченовский университет)

Полужков Михаил Гурьевич

119048, Россия, г.Москва, ул. Трубцкая, д.8, стр. 2
Телефон организации: +7 (499) 248-53-83
rectorat@staff.sechenov.ru

«26» 09 2024 г.